

BÁO CÁO
Công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV
và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH CHUNG:

Thị xã Bỉm Sơn, với diện tích tự nhiên 6386,17ha, dân số 59.335 người, hiện có 07 đơn vị hành chính cấp xã trực thuộc (06 phường, 01 xã), gồm 58 thôn, khu phố. Tình hình kinh tế xã hội, quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội đảm bảo ổn định, quá trình chuẩn bị cho công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 thực hiện theo đúng tiến độ, quy định của pháp luật hiện hành về bầu cử.

Năm 2020, do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 dẫn đến cuộc khủng hoảng tài chính và suy thoái kinh tế toàn cầu, của cả nước, trong tỉnh và của Thị xã nên nhiều hoạt động kinh tế, văn hóa, xã hội bị ảnh hưởng. Song được sự quan tâm chỉ đạo của Tỉnh, Đảng bộ, chính quyền và nhân dân trên địa bàn Thị xã đã đoàn kết, đồng lòng, tập trung thi đua thực hiện “mục tiêu kép” vừa quyết liệt phòng chống dịch, vừa thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm tháo gỡ khó khăn, duy trì ổn định hoạt động sản xuất kinh doanh, phục hồi phát triển kinh tế. Phần lớn các chỉ tiêu về kinh tế đều hoàn thành, trong đó có một số chỉ tiêu đã hoàn thành vượt mức kế hoạch đề ra. Tổng giá trị sản xuất địa bàn đạt 25.460,8 tỷ đồng, đạt 100,2% KH, tăng 11,3% so CK. Cơ cấu kinh tế chuyển dịch theo hướng tích cực: Công nghiệp - Xây dựng chiếm 76,0%; Dịch vụ chiếm 23,04%; Nông - Lâm - Thủy sản chiếm 0,96%. Thu nhập bình quân trên đầu người đạt chỉ tiêu so với kế hoạch đề ra. Thu Ngân sách Nhà nước đạt 208.368 triệu đồng, đạt 144% dự toán Tỉnh giao. Văn hoá - xã hội có nhiều chuyển biến tích cực, Đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân được duy trì ổn định, thực hiện tốt an sinh - xã hội; Quốc phòng, an ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo.

Những tháng đầu năm 2021, tình hình kinh tế - xã hội của thị xã được giữ vững ổn định, một số lĩnh vực có bước phát triển và có nhiều khởi sắc; các chính sách an sinh xã hội được triển khai hiệu quả. Nhân dân và cán bộ Thị xã tập trung thi đua lập thành tích để tiến tới cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

II. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI, THỰC HIỆN

1. Việc triển khai, thực hiện Chỉ thị của Bộ Chính trị về công tác bầu cử và các văn bản liên quan của Trung ương

Sau khi tiếp thu nội dung triển khai của Tỉnh ủy Thanh Hóa, ngày 22/01/2021, Thị ủy Bỉm Sơn đã tổ chức hội nghị triển khai các văn bản của Trung ương, của Tỉnh về lãnh đạo, tổ chức, thực hiện cuộc bầu cử. Thành phần gồm: Các đồng chí Ủy viên BCH Đảng bộ khóa XI; Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND Thị xã; Trưởng, Phó Ban xây dựng Đảng Thị ủy, Ủy viên UBKT

Thị ủy; Giám đốc, phó Giám đốc Trung tâm BDCT Thị xã; Ban chỉ huy Quân sự Thị xã, Công an Thị xã, Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân Thị xã; Trưởng các phòng UBND Thị xã: Tư pháp, Tài chính-KH, Văn hóa-TT, Văn phòng UBND & HĐND, Trung tâm Văn hóa Thông tin Thể thao và Du lịch; Chủ tịch, Phó Chủ tịch UB.MTTQ Thị xã; Trưởng các đoàn thể chính trị - xã hội Thị xã; Tập thể lãnh đạo và chuyên viên có liên quan của Ban Tổ chức Thị ủy và Phòng Nội vụ UBND Thị xã. Cấp xã: Bí thư, Chủ tịch HĐND, Phó Chủ tịch HĐND, Chủ tịch UBND, Chủ tịch Ủy ban MTTQ các phường, xã.

Hội nghị tập trung về nội dung: Triển khai Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 20/6/2020 của Bộ Chính trị, Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 14/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ, Nghị quyết số 133/2020/QH14 ngày 17/11/2020 về ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân, Luật Tổ chức Quốc hội (được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Luật số 65/2020/QH14), Luật Tổ chức chính quyền địa phương (được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Luật số 47/2019/QH14); các văn bản chỉ đạo và hướng dẫn của Trung ương về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

2. Việc triển khai, thực hiện các văn bản của tỉnh về công tác bầu cử

Thực hiện Chỉ thị số 01-CT/TU ngày 25/11/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Thanh Hoá về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 21/01/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hoá về tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; Công văn số 1371/UBND-THKH ngày 28/01/2021 về Triển khai thực hiện Nghị quyết số 41/NQ-HĐBCQG ngày 18/01/2021 của Hội đồng bầu cử Quốc gia; Kế hoạch số 09/KH-UBBC ngày 31/01/2021 của Ủy ban bầu cử tỉnh Thanh Hoá về Triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; Quyết định số 833/QĐ-UBND ngày 12/3/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hoá về Thành lập Ban bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh Thanh Hóa khóa XVIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 Đơn vị bầu cử số 25 thị xã Bim Sơn, Quyết định số 844/QĐ-UBND ngày 12/3/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hoá về Thành lập Ban bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV Đơn vị bầu cử số 2 tỉnh Thanh Hóa... và các văn bản chỉ đạo của Tỉnh và hướng dẫn của cấp trên về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, thị xã Bim Sơn đã ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện công tác bầu cử trên địa bàn Thị xã đúng thời gian quy định, cụ thể:

- Ngày 08/01/2021, Ban Thường vụ Thị ủy đã ban hành Quyết định số 169-QĐ/TU về thành lập Ban chỉ đạo bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021 -2026;

- Ngày 14/01/2021, Ban Thường vụ Thị ủy ban hành Chỉ thị số 03-CT/TU về lãnh đạo cuộc bầu cử Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021 -2026;

- Ngày 23/02/2021, Thị ủy Bim Sơn ban hành Thông báo số 24-TB/TU về phân công thành viên Ban Chỉ đạo lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021 -2026;

- Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã ban hành Quyết định số 16/QĐ-HĐND ngày 11/3/2021 về Thành lập Đoàn giám sát tình hình thực quy định của pháp luật về công tác chuẩn bị bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 và Kế hoạch số 17/KH-HĐND ngày 15/3/2021 để thực hiện.

- Ngày 02/02/2021, Ủy ban bầu cử Thị xã đã ban hành kế hoạch số 02/KH-UBBC về triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; ngày 19/02/2021, Ủy ban bầu cử Thị xã đã ban hành Thông báo số 09/TB-UBBC về phân công nhiệm vụ đối với thành viên Ủy ban bầu cử thị xã Bim Sơn; ngày 23/4/2021, Ban Bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh Thanh Hóa Đơn vị bầu cử số 25 Thị xã Bim Sơn ban hành thông báo số: 46/TB-BBC25 về phân công nhiệm vụ đối với các thành viên Ban; kịp thời ban hành Kế hoạch Kiểm tra, các văn bản hướng dẫn tiếp tục thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026, theo đúng tiến độ, thời gian quy định.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Việc thành lập các tổ chức phụ trách bầu cử:

a. Thành lập Ủy ban bầu cử:

- Tại cấp huyện:

Ngày 14/01/2021, sau khi thống nhất với Thường trực HĐND Thị xã, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam thị xã, Ủy ban nhân dân thị xã Bim Sơn đã ban hành Quyết định số 109/QĐ-UBND về việc thành lập Ủy ban bầu cử thị xã Bim Sơn, có 15 thành viên; gồm Chủ tịch, 02 Phó Chủ tịch và 12 Ủy viên, do đồng chí Phó Bí thư Thị ủy, Chủ tịch UBND Thị xã làm Chủ tịch ủy ban bầu cử.

- Tại cấp xã:

Từ ngày 15 đến ngày 19 tháng 01 năm 2021, UBND các phường, xã đã thành lập Ủy ban bầu cử cấp xã, đảm bảo cơ cấu, thành phần, số lượng và thời gian theo Luật định với tổng số 73 thành viên.

b. Việc thành lập các Ban bầu cử:

- Ngày 08,09/3/2021, Ủy ban nhân dân Thị xã thành lập 07 Ban bầu cử đại biểu HĐND Thị xã ở 07 đơn vị bầu cử (Bắc Sơn, Ngọc Trạo, Phú Sơn, Quang Trung, Ba Đình, Lam Sơn, Đông Sơn); gồm 71 thành viên.

- Ủy ban nhân dân cấp xã thành lập 40 Ban bầu cử đại biểu HĐND cấp xã với 332 thành viên.

c. Việc thành lập Tổ bầu cử, kết quả phân chia khu vực bỏ phiếu

Trên cơ sở đề nghị của Ủy ban nhân dân các phường, xã, các đơn vị quân đội đóng quân trên địa bàn, Ủy ban nhân dân thị xã Bim Sơn đã phê chuẩn 42 khu vực bỏ phiếu (trong đó, có 02 khu vực bỏ phiếu tại đơn vị vũ trang nhân dân là Lữ đoàn 368 và Trung đoàn 64); UBND các phường, xã đã thành lập 40 tổ bầu cử và 02 tổ bầu cử đơn vị quân đội với tổng số 678 thành viên tổ.

d. Về thành lập các tổ chức giúp việc

Ngày 19/02/2021, Ủy ban bầu cử thị xã ban hành 03 Quyết định về việc thành lập các Tiểu ban: Tiểu ban bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội, Tiểu ban thông tin và tuyên truyền, Tiểu ban giải quyết khiếu nại, tố cáo về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

2. Tổ chức tiếp nhận hồ sơ ứng cử; việc nộp hồ sơ của người ứng cử (người được giới thiệu ứng cử và người tự ứng cử)

Ủy ban bầu cử Thị xã ban hành Thông báo số 04/TB-UBBC ngày 18/02/2021 về tiếp nhận hồ sơ ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân thị xã Bim Sơn, nhiệm kỳ 2021-2026; công văn số 05/UBBC ngày 19/02/2021 về việc hồ sơ ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã;

Đến 17 giờ 00 phút ngày 14/3/2021, tổng số hồ sơ của người được giới thiệu ứng cử đã tiếp nhận: 437 hồ sơ. Trong đó, số hồ sơ ứng cử đại biểu hội đồng nhân dân cấp huyện là: 75 hồ sơ; số hồ sơ ứng cử đại biểu hội đồng nhân dân cấp xã là: 362 hồ sơ. Số hồ sơ người tự ứng cử: 0 hồ sơ.

3. Kết quả Hội nghị Hiệp thương ở cấp huyện và cấp xã:

a. Kết quả tổ chức hội nghị hiệp thương lần thứ nhất:

* Cấp Thị xã: Tổng số 75 người được hội nghị hiệp thương lần thứ nhất lập danh sách. Trong đó: Thị ủy giới thiệu 04 người, HĐND và UBND Thị xã giới thiệu 05 người, MTTQ và các đoàn thể CT-XH giới thiệu 17 người, các tổ chức xã hội khác giới thiệu 07 người, lực lượng vũ trang giới thiệu 02 người, cấp xã giới thiệu 28 người, các thành phần khác là 12 người. Cơ cấu kết hợp: 36 Nữ, 03 Tôn giáo, 01 dân tộc, 16 người Ngoài đảng, 15 người tái cử, 36 người trẻ.

* Cấp xã: Tổng số 359 người được hội nghị hiệp thương lần thứ nhất lập danh sách. Trong đó: Đảng ủy cấp xã giới thiệu 13 người, Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân cấp xã giới thiệu 36 người, Mặt trận và các đoàn thể giới thiệu 83 người, 03 người thuộc tổ chức xã hội khác, 34 người thuộc lực lượng vũ trang, 138 người ở thôn khu phố, 52 người thuộc thành phần khác.

b. Kết quả tổ chức hội nghị hiệp thương lần thứ hai và lập danh sách sơ bộ những người ứng cử ở huyện, cấp xã:

* Cấp Thị xã: Tổng số 60 người được hội nghị hiệp thương lần thứ hai lập danh sách sơ bộ. Trong đó: Thị ủy: 04 người, HĐND và UBND Thị xã: 05 người, MTTQ và các đoàn thể CT-XH: 07 người, các tổ chức xã hội khác: 01 người, lực lượng vũ trang: 02 người, cấp xã: 25 người, các thành phần khác là 16 người. Cơ cấu kết hợp: 30 Nữ, 03 Tôn giáo, 13 người Ngoài đảng, 15 người tái cử, 28 người trẻ.

* Cấp xã: Tổng số 341 người được hội nghị hiệp thương lần thứ hai lập danh sách sơ bộ. Trong đó: 13 người Đảng ủy xã, 33 người thuộc Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân, 77 người thuộc Mặt trận và các đoàn thể, 03 người tổ chức xã hội khác, 26 người thuộc lực lượng vũ trang, 120 người ở thôn khu phố, 45 người thuộc thành phần khác.

c. Kết quả tổ chức hội nghị hiệp thương lần thứ ba và lập danh sách những người ứng cử ở huyện, cấp xã:

* Cấp Thị xã: Tổng số 50 người được hội nghị hiệp thương lần thứ ba lập danh sách. Trong đó: Thị ủy: 04 người, HĐND và UBND Thị xã: 05 người,

MTTQ và các đoàn thể CT-XH: 07 người, các tổ chức xã hội khác: 0 người, lực lượng vũ trang: 02 người, cấp xã: 18 người, các thành phần khác là 14 người. Cơ cấu kết hợp: 25 Nữ, 0 Dân tộc, 03 Tôn giáo, 08 người Ngoài đảng, 15 người tái cử, 22 người trẻ.

* Cấp xã: Tổng số 273 người được hội nghị hiệp thương lần thứ ba lập danh sách. Trong đó: 13 người Đảng ủy xã, 31 người thuộc Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân, 56 người thuộc Mặt trận và các đoàn thể, 03 người tổ chức xã hội khác, 22 người thuộc lực lượng vũ trang, 113 người ở thôn khu phố, 35 người thuộc thành phần khác. Cơ cấu kết hợp: 118 Nữ, 01 Dân tộc, 05 Tôn giáo, 84 người Ngoài đảng, 82 người tái cử, 92 người trẻ.

4. Kết quả lập và niêm yết danh sách cử tri

Việc lập và niêm yết danh sách cử tri thực hiện đúng theo Luật, đúng thời gian quy định; đến ngày 13/4/2021, 07/07 phường xã và tại các đơn vị quân đội đứng chân trên địa bàn đã thực hiện niêm yết danh sách cử tri tại trụ sở UBND phường, xã và các khu vực bỏ phiếu.

Tổng số Cử tri của Thị xã là: 40.671 người. Trong đó, nam 19.827 người, nữ 20.844 người; số cử tri bầu cử đại biểu Quốc hội: 40.671 người, số cử tri bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh: 40.671 người, số cử tri bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân thị xã: 40.660 người, số cử tri bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã: 39.508 người.

Tổng số cử tri tại các đơn vị quân đội đóng quân trên địa bàn là: 964 người.

5. Công bố danh sách chính thức những người ứng cử:

- Ngày 20 tháng 4 năm 2021, Ủy ban bầu cử thị xã Bim Sơn ban hành Quyết định số 42/QĐ-UBBC về việc công bố danh sách chính thức những người ứng cử Đại biểu Hội đồng nhân dân thị xã Bim Sơn khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026 ở 07 đơn vị bầu cử.

- Tại các phường xã, Ủy ban bầu cử các phường xã thực hiện công bố danh sách chính thức những người ứng cử Đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã đúng theo thời gian quy định (trước 28/4/2021).

- Đến ngày 03/5/2021, các Tổ bầu cử đã nhận và thực hiện xong việc niêm yết danh sách chính thức những người ứng cử Đại biểu Quốc hội, Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp kèm theo tiêu sử tóm tắt của từng người ở trụ sở Ủy ban bầu cử các cấp và ở các khu vực bỏ phiếu.

6. Công tác tiếp xúc cử tri, vận động bầu cử:

Đến ngày 11/5/2021, tại thị xã Bim Sơn đã diễn ra 01 cuộc tiếp xúc cử tri, vận động bầu cử trực tuyến đối với những người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV với 150 cử tri tham dự, 01 ý kiến phát biểu; 02 cuộc tiếp xúc cử tri, vận động bầu cử đối với những người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp Tỉnh với tổng số 450 cử tri tham dự, 11 ý kiến phát biểu.

Đối với đại biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện và cấp xã, các hội nghị tiếp xúc cử tri, vận động bầu cử đối với những người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân dự kiến sẽ hoàn thành vào ngày 18/5/2021.

7. Tổ chức triển khai, tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ cho các cán bộ, công chức và những người trực tiếp tham gia công tác bầu cử.

Bên cạnh việc triển khai, hướng dẫn thực hiện nghiệp vụ bầu cử thông qua các văn bản, ngày 26/3/2021, Ủy ban bầu cử Thị xã đã tổ chức tập huấn nghiệp vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026; thành phần tham gia tập huấn gồm: Đại diện UBBC Thị xã; Các Tiểu ban giúp việc cho UBBC Thị xã, thành viên Tổ giúp việc, trung tâm viên Thị xã; Đại diện Ban bầu cử cấp xã; Bí thư, Khu phố trưởng, Trưởng ban công tác mặt trận và các đơn vị quân đội đứng chân trên địa bàn...với số lượng 350 người tham gia. Nội dung tập huấn tập trung vào việc hướng dẫn xác định khu vực bỏ phiếu, thành lập Tổ bầu cử ở khu vực bỏ phiếu, việc Lập, niêm yết danh sách cử tri, lập thẻ cử tri và một số vấn đề cần lưu ý trong thực hiện.

Ngày 07/5/2021, Tổ chức Hội nghị trực tuyến tập huấn nghiệp vụ tại điểm cầu Trung tâm Hội nghị và 07 điểm cầu tại 07 phường, xã.

Trên cơ sở kế hoạch đã được xây dựng, các thành viên Ủy ban bầu cử thị xã trực tiếp đến các địa bàn được phân công phụ trách để kiểm tra, nắm bắt, trực tiếp hướng dẫn cấp xã về nghiệp vụ bầu cử.

8. Việc chuẩn bị phương tiện thông tin liên lạc, các điều kiện vật chất chuẩn bị cho cuộc bầu cử.

Ngày 25/3/2021, Ủy ban bầu cử ban hành Kế hoạch số 32/KH-UBBC về Kiểm tra công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026. Các thành viên Ủy ban bầu cử Thị xã theo nhiệm vụ được phân công đã chủ động đi kiểm công tác chuẩn bị bầu cử tại các phường, xã.

* Chuẩn bị Hòm phiếu: Ủy ban bầu cử cấp xã đã chuẩn bị đủ 42 hòm phiếu chính và 42 hòm phiếu phụ phục vụ cho cuộc bầu cử.

* Con dấu: Thực hiện báo cáo thống kê số lượng, chất lượng dấu bầu cử; thực hiện khắc mới 02 con dấu phục vụ Bầu cử; trong đó: đăng ký cấp đổi 01 con dấu của UBBC phường Ngọc Trạo, đăng ký cấp mới 01 con dấu.

* Nhận và phân phối tài liệu: Đã nhận và cấp tài liệu về công tác bầu cử đến Ủy ban bầu cử các phường, xã bao gồm: Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương; Luật Tổ chức Quốc hội và Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Quốc hội; Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân, cuốn “Hỏi đáp về bầu cử” (mỗi loại cấp 183 quyển); cấp 285 quyển “Cuốn tài liệu phục vụ bầu cử”; cấp 50.384 thẻ cử tri, 700 giấy chứng nhận để cử tri tham gia bầu cử ở nơi khác, 500 giấy chứng nhận cử tri là quân nhân tham gia bầu ở nơi cư trú, 10 loại biểu mẫu thống kê và biên bản phục vụ bầu cử; cấp 1.723 tiểu sử tóm tắt của người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV, 1.723 tiểu sử tóm tắt của người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, 2.408 tiểu sử tóm tắt của người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân thị xã; cấp danh sách chính thức những người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV ở đơn vị bầu cử (208 tờ), đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh (360 tờ), đại biểu Hội đồng nhân dân thị xã (360 tờ).

9. Công tác bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn, y tế trong cuộc bầu cử

Tình hình chung về an ninh, trật tự trên địa bàn Thị xã đảm bảo ổn định, quá trình chuẩn bị thực hiện công tác bầu cử đúng tiến độ và theo đúng quy định.

Ủy ban bầu cử Thị xã đã thành lập Tiểu ban bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 do Trưởng Công an Thị xã là Trưởng Tiểu ban; đã xây dựng Kế hoạch bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội trong quá trình triển khai công tác bầu cử; phối hợp với lực lượng Công an, Quân sự phường, xã và các cơ quan, đơn vị, ban ngành có liên quan xây dựng phương án cụ thể, bảo đảm cho cuộc bầu cử diễn ra an toàn; phát hiện và xử lý kịp thời những âm mưu phá hoại cuộc bầu cử.

Để kiểm soát chặt chẽ và ngăn chặn dịch bệnh Covid-19 xâm nhập vào địa bàn thị xã, Ủy ban nhân dân Thị xã đã ban hành Kế hoạch số 886/KH-UBND ngày 01/4/2021 về Phòng, chống dịch Covid-19 và đảm bảo công tác y tế cho cuộc “Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026” trên địa bàn thị xã Bim Sơn. Ngày 23/4/2021, Ủy ban bầu cử thị xã ban hành công văn số 46/UBBC hướng dẫn Ủy ban bầu cử cấp xã lập danh sách cử tri và phương án thực hiện bỏ phiếu đối với các trường hợp đang cách ly y tế phòng, chống dịch Covid-19 và tại các địa phương có dịch bệnh phát sinh.

10. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân về công tác bầu cử, về những người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND

Ủy ban bầu cử Thị xã đã thành lập Tiểu ban giải quyết khiếu nại, tố cáo về bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026, do Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Thị ủy là Trưởng Tiểu ban;

Tiểu ban chỉ đạo giải quyết khiếu nại, tố cáo công tác bầu cử đã xây dựng kế hoạch thực hiện công tác chỉ đạo và giải quyết khiếu nại tố cáo; tổ chức tiếp công dân thường xuyên nhằm kịp thời giải quyết các đơn thư có nội dung khiếu nại, tố cáo của công dân về công tác bầu cử. Tính đến thời điểm hiện tại, Ủy ban bầu cử thị xã đã tiếp nhận 02 đơn kiến nghị về người tham gia ứng cử Đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã; trong đó: 01 đơn đã giải quyết theo đúng quy định, 01 đơn đang giải quyết.

12. Công tác thông tin tuyên truyền trong bầu cử

Công tác thông tin tuyên truyền trong bầu cử đảm bảo chất lượng, hiệu quả, tạo không khí phấn khởi trong nhân dân.

Ủy ban nhân dân thị xã đã ban hành Kế hoạch số 527/KH-UBND ngày 28/02/2021 về việc tuyên truyền và tổ chức các hoạt động chào mừng Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021- 2026, chỉ đạo UBND xã, phường, các đơn vị liên quan triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về bầu cử. Công văn số: 1111/UBND-VHTT ngày 26 tháng 4 năm 2021 về tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026;

Ủy ban bầu cử Thị xã thành lập Tiểu ban thông tin và tuyên truyền về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026, do Trưởng ban Tuyên giáo Thị ủy làm Trưởng Tiểu ban;

Hình thức tuyên truyền được đa dạng hóa thông qua các bài viết trên Cổng thông tin điện tử Thị xã; qua hệ thống truyền thanh của Thị xã tuyên truyền kết hợp tại các hội nghị, các cuộc họp của cơ quan đơn vị...

Hiện nay, do tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, gây khó khăn cho người ứng cử trong thực hiện vận động bầu cử theo quy định của Luật. Bên cạnh việc phối hợp với các cấp, các ngành trong việc tổ chức vận động bầu cử, Ủy ban bầu cử Thị xã đã chỉ đạo Ủy ban bầu cử các xã, phường, Trung tâm Văn hóa Thông tin Thể thao và Du lịch tăng cường thời lượng tuyên truyền về tiêu sử tóm tắt của những người ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp thông qua hệ thống truyền thanh và các bài viết trên Cổng thông tin điện tử Thị xã...

Thị xã đã ban hành 04 văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động chào mừng Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021- 2026; trên cơ sở đó, UBND các phường xã xây dựng Kế hoạch tuyên truyền phù hợp với thời gian tình hình thực tế của địa phương.

Trung tâm Văn hóa Thông tin Thể thao và Du lịch tăng cường thời lượng phát thanh với 59 tin bài, 126 lượt phát thanh (mỗi lượt 10 đến 15 phút). Cổng thông tin điện tử Thị xã đăng tải 22 lượt tin bài tuyên truyền về công tác bầu cử. Nội dung tuyên truyền chủ yếu về: Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân, Luật Tổ chức Quốc hội (được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Luật số 65/2020/QH14), Luật Tổ chức chính quyền địa phương (được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Luật số 47/2019/QH14), Chỉ thị 45-CT/TW ngày 20/6/2020 của Bộ Chính trị về “Lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026”; Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 14/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ về “Tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026”...và các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn bầu cử của trung ương, địa phương.

Thực hiện thay 05 cụm pano tám lớn (tại Cầu Tổng Giang, Ngã tư Ngọc Trao, Thị ủy, cầu Hà Lan, Điện lực Bim Sơn), treo 30 băng rôn (trên trục đường: Trần Phú, Nguyễn Huệ, Nguyễn Văn Cừ; Bà Triệu, Trần Hưng Đạo...), 100 áp phích, 100 phướn dọc, 400 cờ, hồng kỳ (tại một số điểm quan trọng như: Quốc lộ 1A đoạn từ cầu Tổng Giang đến Dốc Xây, Công cơ quan Thị ủy, UBND Thị xã, ngã tư Ngọc Trao, cầu Đo Đặc, cầu Thị ủy, khu vực Trung tâm Hội nghị...)

13. Kết quả kiểm tra, giám sát về công tác bầu cử:

Hội đồng nhân dân thị xã đã ban hành Quyết định số 16/QĐ-HĐND ngày 11/3/2021, kế hoạch số 17/KH-HĐND ngày 15/3/2021 Thành lập Đoàn và Kế hoạch giám sát tình hình thực quy định của pháp luật về công tác chuẩn bị bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026;

Ủy ban bầu cử thị xã Bim Sơn ban hành Kế hoạch số 32/KH-UBBC ngày 25/3/2021 về Kiểm tra công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026;

Qua giám sát, kiểm tra đã đánh giá đúng tình hình và kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện cuộc bầu cử ở các đơn vị, phát hiện những

thiếu sót, tồn tại ở các khâu, các bước của cuộc bầu cử. Đồng thời, kiên nghị với cơ quan có thẩm quyền kịp thời chỉ đạo, sửa chữa những thiếu sót, tồn tại.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm:

Đến nay các nội dung công việc chuẩn bị bầu cử đã được các cấp, các ngành, các địa phương của trên địa bàn Thị xã tổ chức thực hiện, hoàn thành theo đúng quy định của pháp luật và thời gian đã đề ra, cụ thể:

- Ngay sau khi Bộ Chính trị, Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Chỉ thị về lãnh đạo cuộc bầu cử, Ban thường vụ Thị ủy đã ban hành Chỉ thị về lãnh đạo cuộc bầu cử kịp thời, làm cơ sở cho địa phương tổ chức triển khai thực hiện

- Việc thành lập các tổ chức phụ trách bầu cử, ấn định đơn vị bầu cử, tiếp nhận hồ sơ những người ứng cử hoàn thành theo đúng quy định; công tác dự kiến cơ cấu, số lượng, phân bổ người ứng cử, tổ chức hội nghị hiệp thương lần thứ nhất được thực hiện công khai, ban bạc dân chủ, khách quan, đảm bảo số lượng, cơ cấu, thành phần; tỷ lệ nữ, trẻ tuổi, người ngoài đảng, tái cử được đảm bảo; trình độ chuyên môn ứng cử viên tăng so với nhiệm kỳ trước; lập và niêm yết danh sách cử tri, danh sách chính thức những người ứng cử thực hiện khoa học, đúng pháp luật, đảm bảo thời gian theo quy định.

- Tình hình an ninh chính trị được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo; công tác thông tin, tuyên truyền được quan tâm, tổ chức thực hiện sâu rộng, đậm nét; công tác giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo được thực hiện kịp thời; tình hình dịch bệnh trên địa bàn Thị xã được kiểm soát tốt là những tiền đề, cơ sở quan trọng cho triển khai, tổ chức thực hiện công tác bầu cử.

2. Khó khăn, vướng mắc và những tồn tại hạn chế

Bên cạnh kết quả đã đạt được, thì công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 trên địa bàn Thị cũng còn những khó khăn, vướng mắc và tồn tại, hạn chế đó là:

- Tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn Thị xã tuy được kiểm soát tốt nhưng vẫn còn tiềm ẩn nhiều nguy cơ, diễn biến phức tạp nên ảnh hưởng đến công tác quán triệt, triển khai, tổ chức tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ về công tác bầu cử.

- Việc thực hiện chuyên môn, nghiệp vụ về bầu cử ở một số địa phương, một số thời điểm còn lúng túng. Công tác kê khai hồ sơ ứng cử vẫn còn một số ít trường hợp chưa chú trọng, sai sót phải sửa nhiều lần; việc nộp hồ sơ ứng cử tuy đúng thời gian theo quy định nhưng lại ở những ngày cuối của đợt thu hồ sơ, ngay cả ở Ủy ban bầu cử thị xã thì số lượng hồ sơ tiếp nhận chủ yếu diễn ra vào ba ngày cuối cùng, ảnh hưởng đến việc sửa chữa, bổ sung thông tin, hoàn chỉnh hồ sơ. Vẫn còn địa phương thực hiện công tác lưu trữ, quản lý con dấu của các tổ chức bầu cử chưa được thực hiện tốt.

V. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TIẾP TỤC LÃNH ĐẠO CÔNG TÁC BẦU CỬ:

Tiếp tục tập trung lãnh đạo, chỉ đạo chặt chẽ, toàn diện công tác bầu cử trên địa bàn thị xã theo đúng tinh thần Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 20/6/2020 của Bộ Chính trị, Chỉ thị số 01-CT/TU ngày 25/11/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Thanh Hoá và Kế hoạch của Ủy ban bầu cử Tỉnh.

Làm tốt công tác phòng chống dịch Covid-19, đảm bảo an toàn cho cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn thị xã; Phấn đấu tỷ lệ cử tri đi bỏ phiếu cao nhất.

Tăng cường công tác kiểm tra giám sát công tác bầu cử tại các phường, xã theo kế hoạch, đảm bảo đầy đủ các cơ sở vật chất cho bầu cử.

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn và các điều kiện khác để cuộc bầu cử thành công tốt đẹp, thực sự là ngày hội của toàn dân.

Nơi nhận:

- Đoàn kiểm tra;
- UBBC Tỉnh (để báo cáo);
- TT. Thị ủy, HĐND TX (để báo cáo);
- UBND Thị xã;
- Ủy ban MTTQ Thị xã;
- Ban chỉ đạo bầu cử TX (để báo cáo);
- Ủy ban bầu cử thị xã;
- UBND, ban chỉ đạo bầu cử cấp xã,
- Ủy ban bầu cử các phường, xã;
- Lưu: VT, NV.

**TM. ỦY BAN BẦU CỬ
CHỦ TỊCH**

Trịnh Tuấn Thành